(2) L., Hal.

(3) VI., Hal.

(4) VII., Hal.

(5) VI., Hal.

(6) vel, inserta Hal.

(7) habebat, Hal.

(8) tibi, insertan Hal. Vulg.

(9) fecisses, conjectura Br. conforme á las Bas.

(10) indebitam, Hal. Vulg.

16. POMPONIUS libro XV. (1) *ad Sabinum.*—Sub conditione debitum per errorem solutum pendente quidem conditione repetitur, conditione autem existente repeti non potest.

§ 1.—Quod autem sub incerta (2) die debetur, die existente non repetitur,

17. ULPIANUS libro II. (3) *ad Edictum.*—nam si, quum moriar, dare promisero, et antea solvam, repetere me non posse, Celsus ait; quae sententia vera est.

18. IDEM libro XLVII. (4) *ad Sabinum.*—Quod si ea conditione debetur, quae omnimodo extituta est, solutum repeti non potest, licet sub alia conditione, quae an impleatur, incertum est, si ante solvatur, repeti possit.

19. POMPONIUS libro XXII. (5) *ad Sabinum.*—Si poenae causa eius, cui debetur, debitor liberatus est, naturalis obligatio manet; et ideo solutum repeti non potest.

§ 1.—Quamvis debitum sibi quis recipiat, tamen si is, qui dat, non debitum dat, repetitio competit, veluti si is, qui heredem se vel bonorum possessorem falso existimans creditori hereditario solverit; hic enim neque verus heres liberatus erit, et is, quod dedit, repetere poterit; quamvis enim debitum sibi quis recipiat, tamen si is, qui dat, non debitum dat, repetitio competit (6).

§ 2.—Si falso existimans debere, (7) numeros solvero, qui pro parte alieni, pro parte mei fuerunt, eius summae partem dimidiam, non corporum, condicam.

§ 3.—Si putem, me Stichum aut Pamphilum debere, quum Stichum debeam, et Pamphilum solvam, repetam quasi indebitum solutum, nec enim pro eo, quod debeo, videor id solvisse.

§ 4.—Si duo rei, qui decem debebant, viginti pariter solverint, Celsus ait, singulos quina repetituros, quia, quum decem deberent, viginti solvissent; et quod amplius ambo solverint, ambo repetere possunt (8).

20. IULIANUS libro X. Digestorum.—Si reus et fideiussor solverint pariter, in hac causa non differunt a duobus reis promittendi; quare omnia, quae de his dicta sunt, et ad hos transferre licet.

21. PAULUS libro III. Quaestionum.—Plane si duos reos non eiusdem pecuniae, sed alterius obligationis constitueris, utputa Stichi, aut Pamphili, et pariter duos datos, aut togam, vel denaria (9) mille, non idem dici poterit in repetitione, ut partes repeatant, quia nec solvere ab initio sie poterunt (10). Igitur hoc casu electio est creditoris, cui velit solvere, ut alterius repetitio impediatur.